AD
EXAMEN PUBLICUM,
CUM
DISCIPULIS OMNIUM ORDINUM
GYMNASII MAGDALENAEI

IN A. D. XXVIII. MARTII

INSTITUENDUM,

INVITAT

EA, QUA PAR EST, REVERENTIA,

DR. FRIDERICUS GUILIELMUS KLUGE,

RECTOR ET PROFESSOR.

PRAEMITTUNTUR

- I. PROLEGOMENA IN DIALOGUM DE ORATORIBUS.
- II. CONTINUANTUR ANNALES SCHOLASTICI.

VRATISLAVIAE,

TYPIS GRASSIO - BARTHIANIS.

MDCCCXXXIII.

Boes (1833)
1

F. A. M. A. P. B. L. C. M.

OF THE

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

PROLEGOMENA

IN

DIALOGUM DE ORATORIBUS

AUCTORE DR. J. F. KLOSSMANNO.

PROLOGUE

THE HISTORY OF THE

PROLOGUE

Cum in operum Taciti, sapientissimi rerum scriptoris, vi et dignitate existimanda per multa sint eaque difficillima ac gravissima, in quibus explicandis acerrimi doctorum hominum labores maxima compensari possint iucunditate et tractatae rei et auctae scientiae, tum nulla quaestio uberius mihi videtur ad ingenium et mores Taciti accuratissime explorandos et intelligendos, nulla fere illustrior ad declarandam iudicii et eruditionis vim atque subtilitatem, quam quae iam olim mota est de auctore libelli, qui inscribitur: Dialogus de Oratoribus. Quam quaestionem illustrare cum multi sint conati, inchoatam tamen rectius rem existimaveris quam perfectam esse atque absolutam. Atque cum varia placuerint viris doctissimis, plurimi fere, si quid video, in ingenio, iudicio et moribus auctoris laudandis consentiunt, qui vim et naturam temporum acutissime perscrutatus praeclaram nobis suae aetatis imaginem expresserit, qui firmis ac subtilibus sententias confirmaverit argumentis, qui denique acerrimum declaraverit studium veri atque honesti. De genere tantum dicendi quid statuendum sit dubitant; sunt enim qui copiam, varietatem et suavitatem orationis non solum a pressa illa et concisa forma sed omnino ab arte Taciti abhorrere existiment; sunt qui ingenii juvenilis fervori cuidam has virtutes dandas, sed Taciti ingenio atque arte haud indignas esse statuunt; congestam videmus vocabulorum et sententiarum multitudinem, quibus aut similitudo illa aut discrepantia demonstratur. Paucissimi tantum ex computatione temporis accuratius institutionem moverunt de Tacito auctore. Iam equidem in dissertatione quadam probare conatus sum, auctorem dialogi minime posse referri in numerum existimatorum subtilium, vim ac naturam temporum ingeniose et accurate perscrutantium atque illustrantium, sed antiquarium et rhetorem esse habendum, qui quae ab antiquis et a magistris excogitata et tradita accepisset, animo et memoria teneret. Cuius sententiae cum ne nunc quidem me poeniteat, retractandam eam mihi sumpsi, uberius expositurus quae olim attigi. Sed quoniam huic commentationi angusti circumscripti sunt fines, uberiusque omnino est materia, quam ut a me quidem omnibus numeris possit absolvi, partem explicandam mihi sumpsi, quae ut gravior mihi videtur, ita minus a viris doctissimis tractata est, de ratione ipsa libelli et natura studiisque disserentium. Qua parte accuratius indagata vias mihi persuadeo commonstratas esse et digito velut intendi ad fontes, ex quibus quid de Tacito auctore statui possit hauriamus.

Sed primum spectemus, unde dialogus ipse sit orsus. Curiatius Maternus, causis agendis magnam auctoritatem consecutus, aeribusque atque imaginibus ornatus*), postquam in foro satis sudasse sibi visus est, omne suum studium ad poesin colendam transferre in animum induxit. Cuius consilii rationem in acerrimo otii et tranquillitatis desiderio positam esse finxit, revera autem uberiorem potentissimos vexandi materiam componendis tragoediis sibi subiectam esse existimavit, quam causis privatis et sordidissimis apud Centumviros agendis. Atque contigit ei in Neroneis, ut improbam Vatiniū potentiam frangeret**); scripsit Medeam, Domitium***); recitavit Catonem†) magna cum offensione potentium, quasi in eo tragoediae argumento sui oblitus tantum Catonem cogitaverit. Qua de re cum per urbem frequens sermo haberetur, venerunt ad eum amici, M. Aper et Julius Secundus, hortatique sunt, ut securitati magis consulere. Verum Maternus, pro constantia sua et pertinacia, in edendo Catone profitetur ea emendatum iri, quae indigna se poeta videantur, sed dicturum sequenti recitatione Thyestem, si qua omiserit Cato. Et quoniam assidua cum Apro contentio prope in consuetudinem vertit, laetatur, arbitrum litis sibi datum esse Iulium Secundum, qui Maternum aut vetet versus facere, aut auctoritate compellat, ut poeseos studium praeferat. — Hinc orditur dialogus, cuius partes sunt tres. In prima parte quaeritur, Cap. V—XIII, num eloquentia praeferenda sit poesi. Aper defendit eloquentiam, id est, explicat quibus rebus ipse potissimum delectetur; Maternus defendit poesin, explicans quae sibi potissimum sint grata et iucunda. Intervenit Vipstanus Messala, laudat virorum studia et sermones, et quaerit, quae sint causae, cur recentiores ab eloquentia veterum recesserint. Aper defendit saeculum demonstrans, iudicio recessisse novos oratores, neque veterum eloquentiam temporibus esse accommodatam. Haec est secunda pars dialogi, Cap. XIV—XXIV. In tertia parte, Cap. XXV—XLI, causae fractae eloquentiae explicantur, quas Messala in prava educatione liberorum et in studio declamatorio positas esse putat, Maternus in amissa accusationibus vexandi libertate. — Quas partes si accuratius consideramus, fateamur sane, primam illam, in qua de dignitate eloquentiae et poeseos quaeritur, ad rem quae potissimum agatur non pertinere, neque aptam esse et connexam cum insequenti parte. Nam ad causas fractae eloquentiae exponendas quid quaeso opus est, ut demonstretur, poesin praefereendam esse eloquentiae? Neque aliam ob causam prooemium hoc videtur affixum esse, quam ut Messalae intervenienti occasio praerberetur quaerendi, quae essent causae fractae eloquentiae. Ubi enim audivit, de eloquentia sermonem fuisse inter viros doctos, comparatio subiit animum veteris et posterioris generis dicendi. Sic occasio quidem est data quaerendi, sed poeseos praestantia demonstrata vim non habet in novam quaestionem explicandam, miramurque etiam, cur

*) Cap. 11.

**) Cap. 11.

***) Cap. 8.

†) Cap. 2.

prooemium illud longius sit productum, praesertim cum rationes illae, quibus A per saeculum defendit, quae pars dialogi gravissima sane est habenda, brevissimis et paucissimis refellantur, quasi rem nihil attigerint et a sola contradicendi cupiditate profectae plane sint contemnendae. Ad quam rem cum nemo eorum qui de dialogo scripserunt, adtenderit, exponendum esse puto, quid ea voluerit auctor. Sed haec ratio quum melius perspicui possit gravissimis dialogi partibus expositis et perpensis, primum disputationem Messalae ac Materni consideremus.

De disputatione Messalae.

Messala causas imminutae eloquentiae in desidia et negligentia discentium positas existimans, optime explicare eas sibi videtur praeceptis de perfectissima eloquentia tradendis. Cuius quidem fontem habet institutionem oratoriam, ex qua summus fiat atque fingatur orator, si teneat, quid in eloquentia sit optimum, et si vias cognoverit quibus ea pareatur, et si industriam adferat atque diligentiam in usu forensi; quasi vis doctrinae sive idoneam complexa sit naturam sive tardam sola valeat et pari modo apud omnes, neque intersit, utrum temporum felicitas ingenia excitet et adiuvet an iniqua rerum condicio obtundat et opprimat. Atque vim propriam oratoris ita definit atque complectitur, ut is sit orator, qui de omnibus rebus quae in quaestionem disceptationemve veniant et de omni humanitate copiosissime possit atque ornatissime dicere cum quadam actionis dignitate. Quam ob rem tenendam esse existimat oratori vim antiquitatis et scientiam iuris civilis, pernoscendos locos philosophiae de bono et honesto, de vita et moribus hominum, instituendam et firmandam exercitationem in pulvere et sole fori non in umbra scholarum. Hac arte et varietate eruditionis ornatos, hac exercitatione firmatos veteres putat maxima laude oratoria cumulosos esse; recentiores vero, moris antiqui obliti et desidia diffluentes maxime vituperandi videntur, quod neglecto ornatu rerum inanem captent verborum sonitum actionemque adhibeant plane indecoram. — Totius igitur disputationis summa haec est: Recentiores oratores nolunt summa assequi; qui si desidia abiecta et declamatorio studio deposito praecepta veterum sequerentur et exercitationes, haud dubie gloriam eorum aequarent. Sed disputationem hanc per partes persequamur, quae sunt tres. Primum enim speciem perfectissimae eloquentiae expositam consideremus, deinde, quid de vi ac natura saeculi iudicaverit, postremo quid de causis ipsis eloquentiae imminutae statuerit.

I. Atque in nota et formula perfectissimi oratoris exprimenda cum duo spectanda sint, primum ipsa forma eloquentiae, qualem Messala omnino proposuerit, deinde rationes, quibus contra adversarios sententiam confirmaverit: in illa quidem exponenda optimis usus est praeceptis, in his minime docte et accurate videtur esse versatus. Nam illud quidem ad magnam laudem est insigne, quod talem nobis optimi oratoris ex-

pressit imaginem, qualem vix oculis videris, mente tantum et cogitatione comprehendas*). Nam si illa eloquentiae species, ad cuius similitudinem acerrima oratorum studia sunt dirigenda, non suscipitur a ratione neque cogitatur tam perfecta, ut nihil possit inveniri praestantius, tum et ipsius eloquentiae fines mutabili cuiusvis aetatis voluntate circumscribuntur, et anceps fit disputatio de temporum natura definienda, ut in utramque partem possis statuere de ratione studiorum, de dignitate oratorum et de causis sive adultae sive fractae eloquentiae. Verum quamquam praeclaram adtulit Messala rem, tamen optimam potius videtur sectatus esse disciplinam, quam excelluisse vi ingenii; nam perfectissimum illum oratorem iis informavit praeceptis, quae a Cicerone sunt tradita; cuius vestigia tam accurate persequitur, ut easdem sententias iisdem rationibus, iisdem fere verbis repetat**). Sed hanc speciem absolutae eloquentiae, quae ex ipsius Ci-

*) Cf. Cicero de Orat. I, 21. Cf. Orator Cap. 3, Cap. 5, Cap. 29.

***) Non solum praeceptorum, sed rerum etiam et hominum inveniuntur similitudines. — Edidit Cicero librum, qui inscribitur: Orator, statim Catone absoluto, „quem ipsum, inquit (Cap. X) non attingissem tempora timens inimica virtuti, nisi tibi (Bruto) hortanti et illius memoriam mihi coram excitanti, non parere nefas esse duxissem. Ac laudavit Cicero Brutum, quod omnino non intermitteret studia doctrinae. Deinde (Cap. XI) formam optimi oratoris expositurus, cum varia sint genera dicendi, nitidum illud a forensi certamine remotum non complecti vult illo libro, sed illud quod foro et pugnae aptum est. — Sic etiam in hoc dialogo Catone absoluto cuius virtus inimica temporibus erat, disputatio oritur, in qua cum causae fractae eloquentiae exponendae sint, nitidum illud atque laetum dicendi genus plane spernitur, et quid ad perfectissimam orationis formam aciei et foro aptam pertineat, uberius explicetur. Laudavit etiam Messala (Cap. 14) quod studia doctrinae ad liberam animi oblectationem comparata non intermitterentur. — In libris Ciceronis qui inscribuntur: de Oratore, Antonius disputat de arte oratoria, vir acutissimus et qui cum Crasso illustrissimus tum numerabatur orator. Is quidem (de Orat. II, 1) eruditione satis instructus ita egit, ut omnino non didicisse putaretur, quia probabiliorum populo orationem fore censebat suam. Sic in hoc dialogo Aper, celeberrimum tum ingenium fori, eruditione imbutus, contemnebat potius literas quam nesciebat, maiorem industriae gloriam habiturus (Dial. Cap. 2). — Ac (de Orat. I, 62) Crassus finita disputatione Antonii dixit: Operarium nobis quendam oratorem facis, atque haud scio an aliter sentias et utare tua illa mirifica ad refellendum consuetudine. Cuius facultatis exercitationem philosophorum propriam esse putat, qui in utramque partem dicere soleant. — Eodem modo in dialogo Aper in contrarium disputat et aliter sentit, ac more philosophorum sumpsit sibi contradicendi partes (cf. dial. Cap. 15 et 24). Et in exponenda dignitate eloquentiae (Cap. 5—8) etiam oratorem facit operarium, qui in foro et subselliis habitet. — Sicut de Orat. I, 1, Cicero dixit, Quintum fratrem eloquentiam posuisse in quodam ingenii et exercitationis genere, non in prudentissimorum hominum artibus, sic Maternus disputatione sua (cf. etiam Cap. 33) eloquentiae vim exercitatione non arte et scientia contineri putat. — Narrat Cicero de Orat. II, 33 Crasso certum fuisse a turba et subselliis discedere et in otium sese conferre, sed putasse Catulum, nec viros bonos auxilio nec civitatem ornamento quodam privandam esse. In dialogo legimus Maternum a causis et iudiciis decessisse in otium, sed ab Apro revocatum esse ad auxilium ferendum periclitantibus et ad forum ornandum. — Haec in universum

ceronis sententia mente tantum et cogitatione comprehensa auribus nunquam est audita, tamen ab antiquis oratoribus Messala, maxime a Cicerone et eius aequalibus expressam esse affirmat atque declaratam. Quamobrem suae aetatis eloquentiam cum in diversa videat versari ratione, plane fractam eam esse colligit et velut regno expulsam; quae ut in pristinam restituatur dignitatem, omnem studiorum rationem ad normam et similitudinem antiquitatis revocandam esse existimat atque dirigendam. Itaque disertos sui temporis, quos inopes doctrinae et eruditionis habet, summam docet artis ita, ut ordinem quendam praeceptorum ab incunabulis puerilis institutionis repetens explicet, quid pertineat ad perfectissimum oratorem, et qua via ac ratione veteres ad summam artem pervenerint. Verum in hac parte reprehendendus videtur. Nam ratio dialogi non id spectat, ut velut apud discipulos rudes et arte instruendos praecepta veterum recoquantur; sed, quoniam perfectissimam oratoris speciem eandem antiquorum propriam iudicavit, laus illa antiquitati tributa ita erat contra irrisores et obtrectatores vindicanda, ut probaretur, qui in dicendi ratione antiquorum non versarentur, eos deteriorem plane sequi, sive ab antiquis omnem viam ita esse praeclusam, ut alio genere optime dici non posset. Et pugna erat Messala cum doctis atque cum indoctis hominibus. Illorum partes tuetur Aper; qui eloquentiam existimat communi aetatis cuiusvis eruditione contineri, eaque de causa variam esse et mutabilem, neque apud ipsos antiquos in unam cecidisse formam. Quamobrem nulli aetati absolutae eloquentiae laudem tribuit, sed singulis temporibus singulas virtutes. Neque vero suae aetatis eloquentiam putat fractam esse, sed temporibus congruentem laetiora cepisse incrementa. Nam docet, sicut apud antiquos gradus fuerint eloquentiae ita ut posterior aetas priorem elatione et altitudine orationis superaret, sic nunc etiam immutata temporum condicione et aucta doctrina rudem anti-

de hominibus. — Quod ad disputationem Messalae adinet, omnino secutus videtur Cicero-
nem de Orat. I, 2—6. Ut enim Cicero explicat, paucos esse oratores perfectissimos, quia
in magna varietate artium sit elaborandum, sic Messala putat explicari posse causas fractae
eloquentiae, quia oratores in varietate illa artium et copia non elaborent. Quamobrem qui
praecepta Messalae legit de perfectissima eloquentia, is certe Ciceronis doctrinam agnos-
cat; cf. de Orat. I, 2—16. — Sunt etiam in singulis vocabulis et sententiis similitudines.
Cap. 30 dicit: ex rerum scientia exundat et exuberat eloquentia; cf. Cic. de Orat. I, 6: ex
rerum cognitione efflorescat et redundet oratio oportet. Et Cap. 31: tenebit venas animo-
rum. Cf. de Orat. I, 52: teneat oportet venas cuiusque aetatis. Cap. 32: eloquentiam
quaeritur expulsam esse regno suo; cf. de Or. III, 32. Dicit Messala, eloquentiam circum-
cisam et amputatam. Haec verba leguntur de Or. I, 15, 65. — Cap. 32 dicit Messala: mul-
tarum artium scientia etiam aliud agentes nos ornat; etc. Alludit ad sententiam Cicero-
nis, quam de Or. I, 16, 73 proposuit. — Cap. 25 iudicium de oratoribus antiquis et novis
ad similitudinem est compositum Cic. de Orat. II, Cap. 22, 92 seq. et Cap. 23, quibus in
locis nitidum illud ac laetum dicendi genus separatur a forensi oratione, et magnis illis
oratoribus Graecis similis in genere voluntas adtribuitur. — Praeterea probe tenendum est,
Messalam ea potissimum praecepta Ciceronis attigisse, quae a Quintiliano sunt repetita;
unde fit ut etiam ad huius similitudinem accedere videatur.

quorum formam et impolitam, his temporibus minus accommodatam abolitam esse et detersam. Hinc colligit, antiquos oratores laude quidem, ut illis temporibus, haud indignos nunc tamen lectioni eruditorum commendari non posse, propterea quod, quem cultum et nitorem orationis iudices et corona audientium desiderent, is in orationibus eorum non insit lentis, rem longius repetentibus et veterino inquinatis. Qua disputatione vult Aper efficere, studia recentioris temporis ad nutum et arbitrium antiquitatis, cuius ratio prorsus sit aliena, non esse fingenda atque accommodanda, sed peculiari omnem aetatem ornatam esse prudentia, moderatrice eloquentiae, sui tantum similem esse suisque sese tueri rationibus. Neque ea sententia utitur ad vim antiquitatis infringendam, sed ad antiquarios refellendos; quod erat genus hominum, qui, quodcumque antiquitatem non redoleret, plane aspernarentur, qui in antiquitate effingenda et exprimenda omnem vim ingenii ponerent, qui certis destinatisque sententiis addicti ad novas rationes expendendas per contentum et pertinaciam non descenderent. Et rationes ab Apro ad confirmandam sententiam adlatae eo graviore saepe videri poterant Messalae in libris Ciceronis optime versato, quia, ut verbis dialogi utar*), ab ipsis antiquis Aper mutuatus est artem et eruditionem, qua eos incesseret. — Nam ex ipsa Ciceronis sententia**) varia sunt genera dicendi, ut quot oratores, totidem saepe reperiantur genera dicendi, atque melius a deteriore facultate magis quam genere distinguatur. Et rem omnium existimat difficillimam, cum sensus et voluntates hominum in tanta versentur varietate et dissensione, statuere, quid sit optimum***). Quae cum ita sint, Apro facile concesseris, „non deterius statim esse quod diversum sit“ †), neque temporis recentioris genus dicendi, propterea quod ab antiquitate distet, damnandum esse et eiiciendum. Nam si omnino sunt innumerabiles quasi formae figuraeque dicendi ††) dispaes specie, genere laudabiles, si oratores antiqui alii in aliis formis elaborantes, ingenii et artis laudem sibi compararunt: cur alia aetate qui ingenio ad dicendum accedentes sequantur formam quandam diversam, auditoribus probatam, reprehendendi esse videantur in sola varietate et differentia? Cui quidem sententiae eo maior accedit vis, si reputamus, neminem summum illud et excellens genus, quod in mente insidet, assequi posse ab omni parte †††), sed optimum quemque aut partes quasdam excolendas sibi sumpsisse aut in partibus excelluisse. Hinc fieri potest,

*) Cap. 24.

**) De Or. III, 9, §4.

***) Orat. Cap. 11, Cap. 16.

†) Sunt verba Apri, Cap. 18.

††) De Or. III, 9.

†††) Orator Cap. 2, 7: quod in perpetuitate dicendi non saepe, atque haud scio an unquam, in aliqua autem parte elucet aliquando etc.

ut vi ingeniorum excolantur, quae nondum sunt excolta, propriasque habeat quaevis aetas virtutes, quia, ut Quintiliani verbis utar^{*)}, nos tarditatis non damnavit natura. — Sed sicut Aper demonstravit variam esse eloquentiam, ita etiam auctoritate veterum sententiam suam commendare potest, quam de mutabili forma eloquentiae proposuit. Omnes enim^{**}), dixit Cicero, qui probari volunt, voluntatem eorum, qui audiunt, intuentur, ad eamque et ad eorum arbitrium et nutum totos se fingunt et accommodant. — Mutata igitur voluntate auditorum, mutatur forma dicendi. — Quamobrem colligit Aper, quoniam recentior aetas ampliore instructa sit doctrina, in forma veterum inculta et horrida^{***}) non esse insistendum, sed ulterius progrediendum, eamque ob causam fieri, ut multitudo eorum qui audiunt, maiorem requirat laetitiam et nitorem orationis, cursum argumentorum, sententiarumque colorem (Cap. 19). Deinde ipsi iudiciorum formae accommodatam esse illam eloquentiam putat, quia iudices in infinita causarum varietate oratoribus temporis modum definiant, eosque immixtis ambagibus alio transgredientes, ne tempus teratur ad id revocent, quod est causae caput. Quamobrem opus esse colligit, ut arguta oratores brevitate rem celeriter conficiant, nitidoque et laeto genere dicendi et iudicum fastidium avertant, et audientium sensus mentesque alliciant. — Qua quidem disputatione Aper efficere studuit, recentiores ab eloquentia veterum iudicio et intelligentia recessisse, neque genera, quae inter se discrepent, iisdem praeceptis et in una institutione posse formari. — Sed haec argumenta quae satis antiquitatis auctoritate commendata minime, si per se spectas, possunt commoveri, tamen, si iis Aper ad laudes posterioris aetatis efficiendas uti voluerit, infirma sunt habenda. Nam etsi concedi potest non deterius statim esse quod diversum sit, tamen id non probaveris, esse optimum, quia quod diversum est a certa quadam forma, et melius esse potest et deterius. Deinde, quanquam nemo negaverit, orationem volun-

*) Inst. II, 5, 24. Quod Aper adtulit, id omnino etiam Quintiliani auctoritate confirmatur. Dicit enim Inst. orat. Lib. X, 5, 5: neque adeo ieiunam ac pauperem naturam eloquentiam fecit, ut una de re bene dici nisi semel non possit. Et eod. libro, Cap. 5, 7: Si uno genere bene diceretur, fas erat existimari praeclusam nobis a prioribus viam. Nunc vero innumera-biles sunt modi plurimaeque eodem viae ducunt.

***) Ciceronis Orat. Cap. 8, Cap. 11, Cap. 16. Cf. Brut. Cap. 49 et 50; de Orat. I, 12, 54. II, 38, 159. Tuscul. II, 1, 3: popularis est enim illa facultas, et effectus eloquentiae est audientium approbatio.

****) Eodem modo loquitur Aper de aetate Ciceronis, quo Cicero de aetate Catonis. Cf. Brut. 17. Cf. Brut. 85, 293 et 294; ubi verba fere eadem leguntur: Equidem in quibusdam risum vix tenebam, cum Attico Lysiae Catonem nostrum comparabas. Cf. dial. C. 21. Eodem capite Aper eloquentiam eam pulchram existimat, in qua non ossa numerantur sed temperatus ac bonus sanguis implet membra. Alludit his verbis ad locum Ciceronis Brut. 17, 68. — In dialog. Cap. 19, ex philosophiae studio nitor ille orationis proficisci videtur. Cf. Orat. 27, 95 et 96.

tatibus eorum, qui audiant, accommodandam esse, tamen hoc praecepto excusantur potius propriae quaedam oratorum dicendi rationes quam laudantur, quia si iudicium audientium corruptum est, fieri non potest quin etiam oratio corrumpatur. Verum contra antiquarios, qui perfectam eloquentiam in unam volunt formulam cadere, causam egit Aper suam aptissime ad id quod voluit, docendo, eloquentiam variam esse et mutabilem et temporibus ac multitudinis auribus accommodandam, neque antiquos ipsos perfectionem oratoris in unam voluisse includere figuram. Praeterea si verum est, quod de eloquentia Materni, Secundi et Messalae dicit*), quos principes huius aetatis videtur existimasse, quis est, quin fateatur, talem eloquentiae speciem in laudabili versari genere. Iam vero de vitiis veterum oratorum quae adtulit Aper**) iudicavit F. A. Wolfius, multa esse expendenda***). — Sed haec est controversia Messalae cum doctis hominibus. Praeterea cum imperita turba advocatorum et causidicorum certamina invisisse videtur. Nam ex verbis eius, quae Cap. XXXII leguntur, collegeris, offendisse cum novis et inusitatis praeceptis, in quibus sibi ipsi mirifice placuerit. Quod quidem in Aprum cadere non potest, doctum hominem, qui disputatione sua cum satis se in scriptis veterum versatum esse ostenderit, fontis certe, ex quo Messala hausit, notitiam habebat, neque praecepta illa de perfectissima eloquentia tradita ineptiis Messalae dare poterat. Neque vero in ceteros doctos homines cadere videtur. Quae cum ita sint, colligo Messalae cum turba imperitorum pugnam fuisse; putavit fortasse in hac quoque re similem se esse Ciceronis, qui eodem modo quo Messala, rhetorum inscientia exagitata, dixit †): „Reprehendunt, quod inusitatas vias indagemus, tritas relinquamus. Ego autem et me saepe nova videri dicere intelligo, cum pervetera dicam, sed inaudita, plerisque; et fateor, me oratorem, si modo sim aut quicumque sim, non ex rhetorum officinis sed ex Academiae spatiis exstitisse.“

Sed hisce expositis restat, ut consideremus, quid Messala ad argumenta illa, quae ab Apro contra antiquariorum pertinaciam adlata sunt, responderit. Atque omnes facile concedant, disputatione Apri controversiam esse motam de ratione vim et virtutes temporum diiudicandi, atque id potissimum quaeri, utrum aetatis posterioris dignitas ex auctoritate et similitudine antiquitatis sit ponderanda, an aetas sui similis suis etiam sese tueatur rationibus. — Verum adversarii ad argumenta illa, quae ab Apro sunt adlata, nihil respondent; arte quadam totius quaestionis rationem torquent. Nam Maternus, qui ad Apri orationem primus respondet, fingit hunc antiquos voluisse vexare, sed

*) Cap. 23.

**) Cap. 22.

***) Cf. praefat. ad Cic. orat. de Marcello pag. 24.

†) Orat. 8, 11 et 12. — Et in dialogo Cap. 32 hunc ipsum locum etiam adfert.

per speciem tantum et more philosophorum proprio.*). Haec sententia Materni falsa est. Nam si Aper praecepta illa de perfectissima eloquentiae specie tradita refellere studisset, moverer ut existimarem, virum literis imbutum doctrinae usum in eloquentia per speciem voluisse imminuere. Verum quoniam antiquarios, ne aetatis posterioris honos caderet, vexavit et refutavit, non puto virum, qui vehementissime atque acerrime Maternum ad studium eloquentiae revocavit, qui temporibus inserviando auctoritatem adeptus est et honores, simulatione usum esse in defendenda aetatis propria vi atque virtute. Sed antiquarii fingunt ac torquent, quia argumenta Apri tam molesta sunt, ut si aliquid concedant, de laude eloquentiae veterum tanquam perfectissimae detrahatur. Ita Aper refellendi consuetudine utens, cum eam sententiam, quam ipse amplecteretur, per speciem tantum novis oratoribus laudandis studeret infirmare, ipsis cum antiquariis facere visus est non solum simulata vexatione antiquorum, sed etiam arte illa, qua, quos contemnere voluit antiquos, eos imitando effinxit et expressit. Hac cupiditate contradicendi, quam in Apro inesse fingunt, callide sane ita utuntur, ut defensionem antiquitatis non exigant, sed statim quaestionem moveant de causis fractae eloquentiae. Sic in possessione consistentibus, cum de gloria antiquitatis constet et de fracta eloquentia recentiorum, argumenta etiam illa non considerata videntur, quibus Aper demonstravit, eloquentiam, nullo tempore absolutam, trahere colores ex universa aetatis eruditione, iudicioque oratores novos formam elegisse novam. Sic callide etiam Messala, cui partes sunt adsignatae Aprum refellendi, quanquam ordinem videtur argumentorum sequi, tamen ea potissimum efficere studet, quae antiquariorum sententiam de perfectissima veterum oratorum eloquentia tueantur. Nam initio disputationis**) Aper, controversia nominis mota, terminos antiquitatis ex computatione vel anni magni vel spatii vitae humanae usque ad sua tempora studuit protrahere, quasi mutato nomine propriae antiquorum virtutes in nova quoque tempora possent transferri. Quae quidem sententia tam inepta est, ut statim colligas, Aprum firmis argumentis destitutum ad argutias confugisse, quibus laudes antiquitatis suo etiam tempori vindicaret. Quas ineptias in suam rem Messala ita convertit***), ut de nomine non sollicitus videretur, sive antiquos nominaret Aper, sive alio mallet nomine, dummodo in confesso esset, eloquentiam illorum temporum eminentiorem fuisse. Sic Messala levi argumentatione Apri callide utens rem fingit esse absolutam, quae potissimum agatur. — In ceteris etiam argumentis refellendis ita agit Messala, quasi antiqui omnino sint vexati, ne verbo quidem attingens, quod Aper de temporum ratione recte existimanda proposuit. Nam concedit Apro, plures formas dicendi iisdem saeculis nedum diversis exstiasse, sed Ciceronis aetatem omnium consensu maxime probari putat. Qua quidem sententia Aper non refellitur. Is enim Cice-

*) Cap. 24.

**) Cap. 16.

***) Cap. 25.

ronis aetatem, si cum prioribus compares, laude dignam fuisse, sed minime sequenti aetati anteponendam esse existimat, quae apto orationis nitore proximos eodem modo superet, ut hi priora superarint tempora. — Cui sententiae Messala simpliciter antiquariorum opponit sententiam, quippe qui colligat, quoniam eminentior antiquorum eloquentia sit demonstrata, eloquentiam recentiorum damnandam, nec rationes eorum audiendas esse. — Deinde concedit Messala diversas fuisse singulorum oratorum formas, omnes tamen statuit iudicii habuisse et voluntatis similitudinem, ut in genere consentirent. Verum haec sententia argumenta Apri non infirmantur; qui cum novis oratoribus communem quandam rationem adscribat singularem et ab antiquitate abhorrentem, huic certe generis similitudinem quandam detrudere noluit, neque detraxit communibus antiquorum vitiis recensendis. Id modo statuit, genus eorum accommodatum illis temporibus, novis temporibus non convenire; ad quam sententiam Messala nihil respondet. Postremo quod Messala de invidia veterum dicit, hominibus eam dandam esse non oratoribus, verba Apri torquere mihi videtur. Hic enim ad antiquarios, et maxime ad Messalam alludens comparatione quadam voluit de subtilitate existimatorum dubitationem movere. Nam sicut Ciceronis aetate erant, qui antiquitatis amore obcaecati novum dicendi genus fastidirent tanquam inflatum et tumidum, sic nunc etiam Aper putat fieri, ut multi nimio antiquitatis amore ducti novam rationem dicendi tanquam inflatam fastidiant et extenuent. Sic mea quidem sententia Aper hominibus non adscribit invidiam, qua contra animi iudicium et solo obtrectandi studio ducti iniquius iudicaverint, sed vitio quodam naturae humanae in errore fuisse putat existimatores, ut meliora, quoniam nova essent, non intelligerent, non probarent. Verum Messala dissensione illa ad invidiam hominum traducta fingit, iudicii similitudinem quandam oratorum obtinuisse, satisque etiam demonstrasse sibi videtur, nunc quidem novorum oratorum virtutes accuratissime existimari, neque vitio quodam naturae humanae vetera in honore, nova in fastidio esse. — Ergo omnino concludendum videtur, Messalam non demonstrasse, quod erat demonstrandum. Nam ut brevi complectar, Messala exponere debebat rationes, cur ab antiquis omnis via ita esset praecclusa, ut, qui in alio genere dicendi versarentur, a perfectione omnino abessent, deinde, cur non audiendi essent, qui docerent, eloquentiam popularem esse atque ad arbitrium audientium fingendam, cur, quae Aper adtulit de singulis veterum oratorum vitiis falsa essent, denique cur nitore orationis omnino locus non posset dari, nec temporibus ea forma apta haberi. — Haec silentio plane praetermisit Messala, neque aliud adiecit*), nisi sententiam, si omisso optimo illo et perfectissimo genere eloquentiae, eligenda esset forma

*) Cap. 26. Eadem fere dicit Cicero de Orat. III, 35, 142: quorum si alterum sit optandum, malim equidem indisertam prudentiam, quam stultitiam loquacem. Et Quintilianus Inst. VIII, 5, 34: Et si necesse sit, veterem illum horrorem dicendi malim, quam istam novam licentiam. Cf. XII, 10, 47.

dicendi, se malle hirtam togam, quam fucatas et meretricias vestes; quasi quod antiquario placuerit, id ea de causa eligendum erat. Quibus consideratis colligo, Messalam minime voluisse quaestionem docte et accurate perpendere et explicare, sed velut in contentione forensi ea tantum spectasse, quibus causam obtineret. Itaque videtur exemplum callidorum patronorum secutus esse, qui, si molestio argumento respondere non possunt, ibi haerent et commorantur, unde ad refellendum adversarium firmiores occurrant rationes. Sic spreis doctis argumentis turbam imperitorum eorumque vitia spectasse mihi videtur, quae, cum sub aspectum fere oculorum caderent, facilius poterant observari ac notari, quam recondita eruditorum studia, quae perspicienda erant acie ingenii. Quae quidem vitia, cum omnino defendi non possent, antiquariorum sententiae de gloria antiquitatis firmae videbantur, neque nisi per speciem et simulationem commovendae. Quamobrem satius etiam habuit Messala imperitos docere, et veterum praeceptis recoquendis doctrinae copiam effundere, quam novas rationes eloquentiae subtiliter expendere. Denique si Messalam reputamus, iratum et consuetudine offendendi usum esse*), satis puto declaratam esse causam, cur orationem suam, castigandi cuidam desiderio obsequens ad exagitandos vitiosissimos potissimum converteret.

II. Nunc ad alteram partem disputationis progrediamur, in qua Messala sententiam suam de vi atque natura saeculi exposuit. Sed in hac parte etiam reprehendus est, minimeque videtur mihi prudens et aequus temporum existimator esse habendus. Quam sententiam his puto posse confirmari:

1. Arte et subtilitate est destitutus, varia ac dissipata ad universam vim generis referendi. Nam cum omnino antiquitatis voluntatem ac studia opponat novae orationis formae, opus sane est, ut totius saeculi naturam et studia communia nobis declaret, et fusa atque dispersa ad universam vim generis ratione concludat et arte. Ac duo sunt loci, quibus brevi universam vim ac naturam complecti videtur. Nam Cap. XXVI, postquam veteres a sano et incorrupto dicendi genere laudavit, vituperat calamistros Maecenatis, tinnitus Gallionis, lasciviam verborum, levitatem sententiarum, histrionalesque modos, quibus saltare potius videantur actores, quam dicere. — Quibus vitiis inquinati, tumidi sunt habendi et inflati. — Et Cap. XXXII, postquam lautissimam per-

*) Cap. 27 et Cap. 32.

**) Quod Aper in hac parte disputationis contra antiquarios adtulit, qui solam antiquitatem mirantes nova despiciere solebant, id etiam apud Tacitum legitur. Quamobrem mirum haberi possit, virum sapientissimum, si dialogum scripsit, ita sibi repugnare, ut, quod in dialogo per speciem dictum videatur et contemnendum sit, in aliis libris ex vera animi sententia graviter probetur. Ut Aper Cap. 18 dixit, vitio malignitatis humanae vetera semper in laude, praesentia in fastidio esse, sic Tacit. Agricol. I, aetatem suorum incuriosam habet. Cf. Annal. II, 88, ubi de Arminio dicit: Romanis haud perinde celebris, dum vetera extolimus, recentium incuriosi.

fecti oratoris suppellectilem exposuit, sui temporis disertos reprehendit, quod sermone utantur quotidiano, eloquentiam in paucos sensus et angustissimas detrudant sententias, ut circumcisa et amputata et velut regno expulsa, quasi una ex sordidissimis artificiis, discatur. — Quibus verbis proprie significantur, qui ieiunitatem adferunt atque inopiam. Sed sententias illas accurate considerantes fateamur necesse est, eas inter se admodum pugnare. Nam si disertus huius aetatis quotidiano utitur sermone, aut neglecto ornatu anguste dicunt et ieiune, quomodo quaeso fieri potest, ut iidem corrupto lasciviant et fucato genere dicendi? Illi enim, nudi et inopes ad ornandum, sive natura, sive voluntate in imis subsistunt, offenduntque quod parum habent; hi, vim ingenii ambitiose iactantes, audacia exsultant et offendunt, quod nimium habent. Illi succo et colore carent, fortasse tamen non inepte dicunt, sed adferunt, quod ad utilitatem causae et ad propriam rem pertinet; hi colorem fucos simulantes solam dulcedinem aucupantur, ad utilitatem causae et ad persuadendum nihil adferentes; illi non movent, non delectant; hi condita suavitate satiant. Sic et in re ipsa differunt et in rationibus, quibus permoti ad dicendum accedunt. Et quanquam negari non potest, posse inveniri communia quaedam vitia, velut contemptum philosophiae et iuris civilis, tamen quotidianus sermo et pauci sensus longissime abhorrent ab iis, qui in exquisito quodam genere et in copia sensuum et sententiarum omnem ponunt laudem. Vitia igitur contraria cum in eosdem oratores cadere non possint, dubitamus sane, quomodo statuamus; nam aut inflati erant aut exiles, vel erant qui inflati essent, et qui ieiune dicerent. Hoc verisimilius sane videtur, et Quintiliani *) auctoritate confirmatur. Quod si est, levius sane Messala rem considerasse videtur et tractasse, ut, ubi verbis communem quandam omnium rationem significavit, singulos cogitaret et dispares species, quasi quod singulorum articulorum est, id in toto spectetur corpore. In qua quidem re historici muneri et officio defuit, qui et singulis partibus et universo generi iusta tribuat, remque tam accurate expendat, et singula animo complectatur atque cogitatione tam subtiliter, ut nusquam sibi ipsi contradicat. Sed videtur mihi Messala antiquitatis patrocinio contra irrisores et obtretractores suscepto, odio aequalium ductus accuratum historicum agere noluisse, sed oratorem, qui adversarios acriter insequens, in augenda et exaggeranda re gloriam eloquentiae poneret, et spem victoriae. Hinc in locorum communium usu satis exercitatus **) rem certam ad vim generis traduxit, ut, ubi singulis erat oratio hominibus definienda, ibi latius vagans universam complecteretur aetatem. Atque collocandi arte ita utebatur, ut ii, qui audirent,

*) Inst. Lib. XII, 10, 47 et 78.

**) Cf. Cicero de Orat. III, 27, 106. De locis communibus loquitur Cicero; quorum, inquit, partim habent vitiorum et peccatorum acrem quandam cum amplificatione incusationem, aut querelam, contra quam dici nihil solet, nihil potest. — Sic Messala singulorum hominum vitia, quae aperta erant et manifesta, ita exagitat, ut vitia omnino spectasse eum existimes. Quam rationem vituperandi cum instituerit, efficit, ut qui audiant vel legant, aetatem omnino vitiosam esse putent. Ita etiam Apri orationem, qui saeculo suo virtutes adtribuit, putat satis refutatam esse.

gravitate rei, quam modo adtulit, permoti et occupati discrepantiam sententiarum primo aut non exspectarent, aut deinde ad eam non adtenderent. Nam ubi Aper suo saeculo gloriam vindicaturus oratori cultum et nitorem orationis, ut auditoribus satisfaceret, necessarium esse adfirmavit, Messala, occasionem datam esse existimans laudandi et vituperandi, sanam veterum eloquentiam laudat, inflatam recentiorum rationem dicendi vituperat. Deinde postquam vim ornatus exposuit, sui temporis disertos, quoniam de fracta eloquentia eorum constat, exiles esse iudicat et aridos. — Sed his expositis, ut brevi sententiam complectamur, Messala videtur reprehendendus, quod, cum singuli essent inflati, aetatem inflatam et tumidam appellavit, et, cum singuli essent exiles, omnes fuisse exiles iudicavit, neque ad hanc discrepantiam sententiarum adtendit explicandam. — Sed ratio quaedam possit inveniri, qua Messala sibi constare videatur. Dixit enim Cap. XXVI, plerosque infucata adtulisse vitia. Quaerimus igitur, num pauci illi, qui relictis sunt, iidem sint, quos quotidiano sermone usos esse dixit. Id quominus colligamus, obstant verba Capitis XXXII, quibus horum temporum disertos in universum significavit. Neque vero omnino puto Messalam in paucis tantum ornatum illum, in quo oratoris vis proprie cernitur, desiderasse, sed in omnibus; unde etiam factum est, ut tantam effunderet copiam doctrinae ab antiquis acceptae, et tanto impetu in suam aetatem inveheretur. Quod quidem si locum habet, tum colligendum est, tria genera dicendi obtinuisse, unum inflatum et tumidum; alterum aridum et exile; tertium eorum, qui aut aliis inquinati erant vitiis, aut mediocritatem adferebant, aut boni iudicandi erant; quibus coniecturis locus dandus est, quia auctor ipse rem non accuratius explicavit. Ita singulis locis comparandis est nobis, quid Messala senserit colligendum, quoniam ipse fusa atque dispersa arte et ratione concludere noluit.

2. Sed etiam in iis, quae de natura et vi saeculi adtulit, tam leviter est versatus, ut non explicaret universam rem, sed partes quasdam, easque vitiosissimas. Nam cur oratorum mentionem non fecit, qui illustrem tenebant locum, aut in aliquem certe veniebant numerum? Quis enim quaeso ingenia et studia aetatis cuiusdam ex iis ponderanda esse existimaverit, qui ingenio sunt destituti, qui nunquam studuerunt? Atque sic equidem statuo, ubi vis et natura aetatis cuiusdam explicanda sit, et in existimantium venerit arbitrium, omnino quaerendum esse, qualis sit forma illa, quam optimam cogitatione sibi finxerint homines ingeniosi et intelligentes, deinde quibus studiis, qua via et ratione sint usi, ut illam formam exprimerent, tum quantus fuerit numerus eorum, qui in eam formam effingendam incubuerint. Quo modo si existimatio instituitur, accuratissime potest universa vis et ratio cognosci, propriusque etiam tribuitur et rei ipsi et oratoribus honos, neque ubi voluntates fortasse sint improbandae, laus infringitur ingenii vel diligentiae hominum. Sed dixerit fortasse aliquis, non fuisse homines ingeniosos et bonos oratores. Verum optimos fuisse, qui antiquis pares haberi possent, testatur Quintilianus*), gra-

*) Lib. X, 1, 118 sqq. Addit Quintil. § 122: Habebunt qui post nos de oratoribus scribent, magnam eos, qui nunc vigent, materiam vere laudandi. Sunt enim summa hodie, quibus illustratur forum, ingenia.

vissimus auctor. Hic enim memorat eorum, quos ipse viderit, Domitium Afrum et Iulium Africanum, Trachallum, Vibium Crispum, Iulium Secundum, quibus si additur Cassius Severus, aetas posterior pari numero oratorum bonorum illustratur, atque antiquitas Cicerone, Asinio, Calvo, Caesare, Coelio et Bruto, quos principes habuit Messala*). — Verum si fingamus elaborasse oratores, qui nitidum genus sequerentur, in vitioso genere, singulos tamen ingenio et arte multum inter se differre negari non potest. Sunt enim, qui rerum copia et varietate eruditionis, vi excogitandi et acumine ingenii excellentes reprehensione eam ob rem digni videri possint, quod aut verborum et sententiarum lumina nimia arte longiusque arcessant et elaborata concinnitate gaudeant, denique non ad iudiciorum ceramen, sed ad voluptatem aurium omnem artem suam transferunt. Sunt vero etiam, qui inopes rerum et humanitatis et tardi in cogitando nimia quadam sui fiducia abrepti amplum et grande dicendi genus affectent et colores orationis, atque, ubi copia rerum et elegans iudicium non suppetant, verborum captent inanem sonitum et decoctam dulcedinem. Illos aestus quidam absorbet, ut novam et inusitam ingredi audeant viam, quae, etsi non probabilis sit, admirabilis haberi possit; hos impudentia impellit et lascivia, ut furant, ut bacchentur, ut imperitam multitudinem in stupo em abiciant. — Atque Aper cum saeculum defendat, videtur spectasse homines ingeniosos; Messala, cum vituperandi consilium ceperit, vitiosissimos. An vero existimaveris, in oratores illos, quos laudavit Quintilianus, Domitium Afrum, Iulium Africanum, Trachallum, Vibium Crispum, Iulium Secundum, in cetera ingenia, quibus forum illustratum iri sperat, in Aprum denique ipsum et Maternum vitia illa cadere, quae a Messala acerbissime sunt vituperata? Scilicet qui irato animo indulgens vituperandos sibi oratores proposuit, aptissime sane egit ad id quod voluit, bonorum oratorum cognitionem dissimulando. Quae quidem sententia de voluntate Messalae confirmatur, si illud etiam consideramus, quod de ieiuno dicendi genere oratorum adtulit. Dixit enim**), quotidianum sermonem inveniri, foeda ac pudenda vitia, paucos sensus et angustissimas sententias. Atque quaerimus, utrum foeda illa atque pudenda vitia eorum fuerint, qui ne consuetudinem, quidem linguae latinae cogitam habent, an eorum, qui vim oratoriam in sermonem familiarem converterint. Illa vitia qui admiserunt, ne latine quidem locuti videntur esse; quo vitio cum nihil turpius esset Romano, non puto a iudicibus et a multitudine toleratum fuisse, si quis voluisset impudentia solum uti pro concione, praesertim cum attenti essent et diligentes auditores, ut in colonias scriberent***), sive sensus aliquis arguta et brevi sententia effulsit, sive locus exquisito et poetico cultu enituit. — Itaque quanquam negari non potest, vitiosissimis oratoribus locum datum esse in turba forensi, tamen concedi non potest, eam fuisse saeculi naturam; quasi nemo meliora

*) Cap. 25.

**) Cap. 32.

***) Cap. 20.

praestare voluerit, nemo potuerit, quasi ex iis, qui omnis eruditionis sunt expertes, iudicandi sint ii, qui ingenio et industria ad dicendum sese conferant. — Sin vero petat eos, qui de ornatu oratorio non solliciti domesticum cum amicis, coniugibus et liberis loquendi usum in forum transtulerint, concedo equidem, multis aut naturam aut voluntatem defuisse ad excolendum amplum et grande dicendi genus. Verum qui in summo genere non versabantur; neque apparatus habebant oratorium ad flectendum et permovendum, instrumentum tamen forense in promptu habere poterant; si eloquentes non erant, at disertis esse poterant, et ex sententia auctoris dialogi et ipsius Messalae etiam erant *). Itaque si in summa laude oratoris non sunt, tamen in aliquem numerum veniunt, neque eorum eloquentia fracta potest haberi. — Praeterea fingamus, nitidum atque laetum dicendi genus, quod illis temporibus viguit, et aridum, quod Messala aetati adsignavit, minus posse probari, tamen causae erant, cur excusari possent oratores. Iam Aper eas attigit, consentitque fere Maternus. Nam si iudices cogebant oratorem, ut celeriter rem conficeret, si interrogationibus cursum orationis interpellabant, et temporis spatium atque momentum ipsi definiebant: facile colligi potest, illis temporibus oratoriae eloquentiae in foro minorem honorem esse tributum, quam formulis et probationibus iuris peritorum. Itaque eloquentiae, cuius usus ad docendum et permovendum exiguus admodum erat, nihil fere relictum erat, nisi speciosa quaedam artificii ostentatio, quae sola delectatione contineretur. Hanc ob causam nitidum et laetum dicendi genus, foro olim pulsum atque spretum, aptissimum certe erat pompae, qua omnes tum delectabantur, minime vero aciei, qua non erat dimicandum **). Rursus aridum illud atque exile dicendi genus habebat, quo sese defenderet. Nam antiquis temporibus, quibus concio populi oratoribus maxima erat scena, natura ad ornatissimum excitabantur genus, cum de gravissimis causis reipublicae dicerent, et maximis motibus multitudinis amplissimisque praemiis incenderentur. Quod grande dicendi genus si patroni recentiores non sunt secuti, iudicio excelluisse videntur, laudandique sunt, quod, quoniam eloquentia ex immenso rerum publicarum campo in angustias privatarum causarum detrusa erat, moderationem adhibebant ad rem, quam agebant, plane accommodatam. — Sed his expositis satis declaratam esse puto causam, cur existimemus,

*) Dicit Messala Cap. 32 de horum temporum disertis. Et Cap. 1 auctor dialogi dicit: horum autem temporum disertis. Quatenam sit differentia inter eloquentem et disertum, explicat Cicero de Orat. I, 21, 94.

*) Neque Cicero hoc dicendi genus omnino vituperat, sed eloquentiam ipsam hoc nutrimento educatam esse existimat. Cf. Orat. Cap. XI. — Multi certe etiam erant, qui falsa opinione ducti, cum in ornatu propriam oratoris vim ponerent, in ceteris partibus minus elaborandum esse putarent. Ac videntur exemplum Curionis ante oculos habuisse, qui (cf. Cic. Brut. 59, 214) in omni genere honestarum artium indoctus et rudis, tamen in aliquo numero erat. Itaque Cicero, in Curione, inquit (§ 216), hoc verissime iudicari potest, nulla re una magis oratorem commendari, quam verborum splendore et copia; nam cum tardus in cogitando, tum in instruendo dissipatus fuit.

Messalam lacessitum et iratum vim saeculi non accurate perspexisse, neque voluisse perspicere, sed vituperandi tantum cupiditate ductum, virtutibus saeculi silentio praetermissis vitiosissima tantum spectasse.

3. Ac in ipsis vitiis aetatis explicandis accurate versatus esse non videtur. Nam non omnia vitia puto Messalam enarrasse. Iudicavit enim eloquentiam sui temporis exornatu; in quo quidem maxima vis est oratoris posita, tamen non omnis. Nam ea est propria oratoris virtus, ut ornatum habeat et copiam, ut rem certam ad universi generis quaestionem traducat silvamque sibi comparet sententiarum, qua omnem humanitatem complectatur omnesque res, sive in republica versentur, sive in rebus privatis, sive in natura et moribus hominum. Hic est ornatus rerum. Verborum ornatus continetur luminibus verborum et sententiarum. Ad hanc differentiam attendisse Messala videtur, cum in disertis sui temporis aut ornatum desideraret, aut in verbis sententiisque illuminandis modum transgressos eos esse diceret. Sed quanquam vis oratoris praecipue in ornatu cernitur, multae tamen relinquuntur virtutes, quibus instructi etsi non summam, tamen magnam laudem habent. Nam est aliquid, acutum et diligentem esse patronum in causis cognoscendis et componendis, res involutas definiendo explicare, ambiguas distinguere, omnesque argumentorum et rationum locos sive ad confirmandum sive ad refellendum promptos habere atque paratos. Atque nemo sane nobis persuaserit, oratores posterioris aetatis in elocutione solum turpiter lapsos, in rebus excogitandis et disponendis tam acutos fuisse et ingeniosos, ut ab omni laude felices existimandi essent. Nam Messala ipse iis, quae de vitiis aetatis adtulit, illam sententiam confirmare videtur. Si pueri enim prava educatione pessum dati erant, si omnino literis non vacabant aut in scholis rhetorum tractatione causarum, quae a veritate plane abhorrebant, veram vim docendi et permovendi non perspiciebant, quomodo quaeso fieri poterat, ut acuti essent in excogitando et explicando, atque callide versarentur in tractandis argumentis et rationibus. Itaque si erant, qui arte disserendi excellenter, non accurate versatus est Messala in describenda natura atque vi aetatis, cum eloquentiam omnem fractam haberet; si erant, qui foeda ac pudenda vitia committerent in disserendo, non accurate Messala versatus est in describendis vitiis, omisitque, quae gravissima sunt habenda.

4. In comparandis aetatibus iniquum sese gessit existimatorem sui temporis. Nam, ut supra vidimus, Messalam singulorum vitia communi aetatis voluntati tribuisse, sic antiquitatis statuit virtutes omnino proprias fuisse, quibus singuli oratores ornati erant, Cicero, Asinius Calvus, Coelius, Caesar et Brutus. Quis vero nobis persuaserit, vitiosissimis oratoribus apud antiquos locum non esse datum*); ex quibus, si vellemus an-

*) Cic. de Orat. I, 26, 118: Neque enim, si multitudo litium, si varietas causarum, si haec turba ac barbaries forensis dat locum vel vitiosissimis oratoribus, iccirco nos hoc, quod quaerimus, omitemus.

tiquitatem iudicare, uberrimam sane haberemus subiectam materiam vituperandi. Nam si dignitatem oratoris ex iis praeceptis metimur, quae de perfectissima arte tradita sunt, fateamur necesse est, plerosque frustra laborasse, paucissimos summa esse assecutos. Nam exiguus omnino est numerus eorum, qui ingenio et doctrina ornati optimis rebus student; plurimi maximis illis in republica praemiis ad laudem, ad opes, ad gratiam expositis incitantur, ut, quod natura negavit, audeant. Hinc ingenio destituti cum simulatione acutiores, quam sunt, videri velint, facile incidunt in corruptum genus dicendi, quo inanes sententias verborum colore obtegant; hinc inopes iudicii non vident, quid aptum sit rebus, temporibus et personis; hinc desidia diffluentes verborum sonitum facilius sese assecuturos esse sperantes, rerum copiam et doctrinae subtilitatem contemnunt. Quos si turba forensis adiuvat, si libero campo vagari licet, fit fere, ut multa velint et conentur, pauca possint et perficiant. Quamobrem id quoque existimo, omni tempore, quo ornatus illustrissimum inter virtutes oratorias locum obtinet, multos esse, quibus in honore sunt, ubi sola munditia requiritur atque elegantia, sesquipedalia verba; qui putant, omnem copiam et ornatum contineri copia verborum et inani volubilitate. Haec est communis omnium temporum ratio, ut miraremur, si legeremus, apud antiquos vitiosissimis oratoribus non esse datum locum, neque inventum esse quemquam in licentia compositionis vituperandum et levitate sententiarum. Atque eodem fere modo Cicero queritur de actoribus suae aetatis*), ut similem fere rationem temporum deprehendamus, si vim et dignitatem eorum ex vitiosissimis metimur hominibus. Quoniam igitur neminem puto unquam adduci posse, ut statuat, apud antiquos non fuisse homines de faece, Messala reprehendendus est,

a. quod antiquitati omnino laudem tribuit iusto maiorem, et quae de Ciceronis studiis acerrimis exposuit, in omnes transfert oratores illius temporis, quasi qui in numerum venerunt illustrium, omnibus artibus instructi fuerint, quasi Ciceronis doctrina et ratio nullos habuerint adversarios. Sed antiquarius muneri laudandi satisfacere sibi

*) Cf. de Orat. III, 33, 136: Postquam Cato nis doctrinam summis extulit laudibus, ita dicit: Nunc contra plerique ad honores adipiscendos et ad rempublicam gerendam nudi veniunt et inermes; nulla cognitione rerum, nulla scientia ornati. — Eloquentiam in clamore et in verborum cursu positam putant; omnium vero bonarum artium, denique virtutum ipsarum societatum cognationemque non norunt. Et de Orat. I, 33, 149 declamationes commendans, dicit: plerique in hoc vocem modo neque eam scienter et vires exercent suas, et linguae celeritatem incitant, verborumque frequentia delectantur. Fatetur Cicero, (Brut. 59, 214) optimos oratores parum artibus esse instructos, ut Sulpicium et Antonium. Quam pauci iuris scientiam sint amplexi, cognosci potest ex Cicer. de Orat. I, 38—41, ubi impudentia et inertia hominum vituperatur. Paucissimos philosophiae sese dedisse, omnes sciunt in literis Romanorum versati. Ac fuisse qui corruptum genus dicendi amplecterentur, inde colligas, quod Cicero oratores monet, ne in id vitium incidant. Cf. de Orat. III, 25 et 26, Brut. 55, 202; 75, 262, quo in loco Cicero laudatis commentariis Caesaris rectis et venustis, dicit: ineptis gratum fortasse fecit, qui volent illa calamistris inurere.

visus est augendo rem et exaggerando, ut antiquitatem optimam esse iudicaret, quia erant, qui in magna essent laude. Quanto melius egit Aper, qui universam vim et rationem aetatis posterioris exponeret, prudenterque proprias virtutes singulorum hominum a communi sciungeret dicendi genere.

b. Deinde Messala reprehensione dignus est, quod in comparandis temporibus optimos oratorum antiquorum non contulit cum optimis recentioris temporis, sed cum vitiosissimis. Quam quidem rationem in prudentem temporum existimatorem haud cadere, non opus est, ut accuratius demonstramus. Et causae, quibus permotus Messala iniquius aetatem suam tractavit, in promptu sunt; nam qui vituperare vult, ei vitia non virtutes largam praebent materiam. Quamobrem subtilem existimationem differentiae, in qua quidem exponenda omnis versari debebat disputatio, non invenimus. Nam non solum demonstrandum erat, fuisse nitidum aut corruptum genus dicendi, sed etiam exponendum, quid senserint docti homines de arte dicendi, ut certum quoddam amplecterentur genus ab antiquis spreum, deinde quam cognatione iuncta esset eloquentia cum universa eruditione aetatis atque forma reipublicae, et quaenam materia esset subiecta oratori. Quas quaestiones si movisset Messala, viam etiam sibi munivisset ad causas differentiae accuratius exponendas, quae aut in ingeniis et eruditione hominum, aut in iudicio et proposito, aut in temporum condicione et materia dicendi ponendae erant.

c. Postremo Messala iniquius suam aetatem videtur tractasse, quod aetatem non contulit cum aetate, sed antiquitatem omnem cum paucis eorum quibuscum ipse vixit. Nam cum vitiosissimos, ut supra vidimus, spectaverit, eos tantum puto exagitari potuisse, qui in praesentia forum et eloquentiam dedecorarent. Ex iis enim, in quorum scriptis calamistri et tinnitus inerant, cum Maecenatem solum et Gallionem commemoraverit, ceteri sunt operarii habendi, quorum actiones in clamore versabantur. Sed opera et memoria eorum cum cito evanescent et oblivione obruantur, puto Messalam vivos et praesentes persecutum esse. Hinc explicari potest, cur tanta ira invehatur, quippe consuetudine pugnandi et refellendi exasperatus, et ad offendendum pronus; deinde, cur ii, qui sermoni intererant, homines optimi ingenii et studii, nullam moverint dubitationem de sententia Messalae. Nam Maternus rebus forensibus omissis sanctiorem amplexus poesis, certe dum ipsam eloquentiam videtur spernere, voluit emergere ex angustiis forensibus, quibus suo tempore circumdata erat eloquentia, neque habebat, cur Messalae vehementem et acerrimam accusationem infringeret. Et Aper, qui recentiorum oratorum patrocinium suscepit, facile sane per speciem tantum repugnare existimari poterat, quia vir bonus et literis instructus turba ac barbarie forensi offendebar, neque illo tempore, quo dialogus habebatur, fortasse erant, qui boni vel mediocres existimandi essent. Quamobrem de vitiis hominum consentientes et cupidi melioris rerum status, ad antiquitatis contemplationem sese conferunt, ut, quam formam oculis non videant, eius imaginem memoria repetant. Unde fit, ut augustior videatur antiquitas, ut optimorum orationes versantes vitiis non offendantur, neque nisi perfectam speciem antiquo-

rum ante oculos habeant. In quam intuentes et in eius contemplatione defixi magis ex amore antiquitatis et admiratione, quam ex doctis rationibus de posterioris aetatis vi atque natura iudicant. Hinc etiam puto esse factum, ut fractae eloquentiae gradus non statuerent, quasi ars dicendi, Ciceronis aetate in illustrissimo posita loco repente in deterius sit conversa et praecipua erit. Hinc etiam potest explicari, cur Aper aequales defendens neminem protulerit nominatim, quia, ut Messala dixit, neminem voluit laedere eorum, qui persuasione fruebantur, se esse meros Cicerones*). Quae verecundia satis docet, eorum potissimum eloquentiam esse spectatam, quibuscum Maternus, Messala et Aper in quotidiano usu versabantur. Quid enim quaeso Aprum impedire potuit, quominus ad confirmandam sententiam de praeclaris novi saeculi studiis propositam exemplis uteretur illustrissimis Afri Domitiani, et ceterorum ingenii et eruditionis laude excellentium oratorum.